
Klinikum der Universität Bonn
Institut für Hygiene und öffentliche Gesundheit

Direktor: Prof. Dr. med. M. Exner

Abschlußbericht zum Forschungsprojekt:

Untersuchungen zur mikrobiellen Fließgewässerbelastung
durch Kläranlagen

von
Dr. med. Thomas Kistemann M.A.

Dipl.-Biol. Christoph Koch
Dipl.-Geogr. Susanne Herbst

Dipl.-Biol. Andrea Rechenburg
Prof. Dr. med. Martin Exner

unter Mitarbeit von

Dipl.-Geogr. Thomas Claßen, Dipl.-Geogr. Friederike Dangendorf,
Dr. rer. nat. Harald Färber, cand. geogr. Nicole Göbel,

cand. geogr. Joachim Hundhausen, Chem.-Ing. Andreas Jaensch,
cand. geogr. Katharina Lupp, Dipl.-Biol. Wiebke Pfensig,
cand. geogr. Ina Stalleicken, Dipl.-Biol. Karin Taxacher,

cand. geogr. Alexandra Wieland
[...]
duziert abschließend die abfiltrierbaren Stoffe und den Phosphoranteil (Erftverband 1998).

Der bei der Reinigung des Abwassers entstehende Schlamm wird in einem Voreindicker eingedickt,

in den Faultürmen anaerob stabilisiert und schließlich im Nacheindicker zum Teil für die Landwirt-

schaft nutzbar gemacht oder der Schlammentwässerung zugeführt und anschließend verbrannt. Das in

den Faultürmen entstehende Gas wird in Blockheizkraftwerken zur Strom- und Wärmegewinnung

genutzt und auf diesem Wege für die Betriebsgebäude und Faulbehälter als Energieressource verwen-

det.

DenitrifikationNitrifikation

Nachklärung

Nachklärung

Anaerobbecken/
P-Eliminierug

VorklärungSandfangRechen

Swistbach

RÜB I und II

Trennbauwerk

NachnitrifikationFlockungsfilter

Mechanische Reinigung Biologische Reinigung

Abb. 4: Fließschema der Kläranlage Flerzheim

3.2.2 Kläranlage Heimerzheim

Die Kläranlage Heimerzheim ist für die Abwasserbehandlung der Ortslagen im nördlichen Bereich

der Gemeinde Swisttal zuständig. Das kommunale Schmutzwasser des Ortsteils Heimerzheim sowie

der Ortslagen Straßfeld, Dünstekoven und Ollheim (Karte 6) wird in einem Mischsystem zusammen

mit dem Niederschlagswasser abgeleitet, das industrielle Schmutzwasser im nördlichen Teil von



Untersuchungen zur mikrobiellen Belastung von Fließgewässern durch Kläranlagen Seite 46

Heimerzheim in einem Trennsystem. Daraus ergibt sich eine Bemessungsgrundlage von 10.700 Ein-

wohnergleichwerten (EGW) bei einem Anlagevolumen von 5.446 m³.

Die Verfahrenstechnik der Kläranlage Heimerzheim ist durch eine mechanische und eine biologische

Reinigungsstufe gekennzeichnet. Nach Entfernung grober und mineralischer Bestandteile durch Fein-

rechen, Sandfang und Absetzbecken folgt die biologische Hauptreinigung mit vermehrter Phosphor-

elimination, Simultanfällung und weitgehender Stickstoffelimination nach dem Belebtschlammver-

fahren mit vorgeschalteter Denitrifikation sowie anschließender Zwischenklärung im Sedimentati-

onsbecken. Eine zusätzliche Abbauleistung wird im sich anschließenden Tropfkörper, einem Fest-

bettreaktor mit Biomassebewuchs, erreicht, in dem ständig Teile des wachsenden biologischen Ra-

sens ausgespült werden und im Nachklärbecken sedimentieren. Die anfallenden Klärschlämme wer-

den einer anaeroben Behandlung (Faulung) unterzogen und im Anschluß an eine statische Nachein-

dickung und Zwischenspeicherung als Düngemittel zur landwirtschaftlichen Verwertung abgegeben.

Swistbach

VorklärungSandfangRechen

P-Eliminierung

P-Eliminierung

P-Eliminierung

P-Eliminierung

Zwischen-
klärung

Denitrifikation/ 
Nitrifikation

Denitrifikation/ 
Nitrifikation

Zwischen-
klärung

Tropf-
körper

Tropf-
körper

Nachklärung

Mechanische Reinigung Biologische Reinigung

Abb. 5: Fließschema der Kläranlage Heimerzheim

3.2.3 Kläranlage Hilberath

Die Kläranlage Hilberath, südlich von Rheinbach gelegen, reinigt ausschließlich kommunales

Schmutzwasser der Ortslage Hilberath (siehe Karte 6). Mit 850 Einwohnergleichwerten und einem

Anlagevolumen von 308 m³ handelt es sich um die kleinste der sechs Kläranlagen der Untersuchung.

Das kommunale Schmutzwasser der Ortslage Hilberath wird über ein Mischsystem zur Kläranlage

geleitet. 30% des gesamten Abwassers entfallen auf Fremdwasserzuflüsse. Im Falle erhöhter Nieder-

schläge (>20 x Qt) von mehr als 15 Liter pro Sekunde und Hektar erfolgt bereits vor der mechani-

schen Reinigungsstufe ein Abschlag über ein Trennbauwerk ohne Abwasserbehandlung in den Alten-

dorfer Bach/Katzenbach. Die Feinentlastung hinter dem Grobrechen springt bei einer Niederschlags-

menge >4 x Qt an und schlägt in den Bach ab. Bei Normalzufluß erfolgt nach Entfernung der

Grobstoffe und mineralischer Bestandteile über Rechen und Sandfang direkt der biologische



Untersuchungen zur mikrobiellen Belastung von Fließgewässern durch Kläranlagen Seite 47

Hauptreinigungsprozeß in einer Kompaktanlage, d.h. Belebung und Nachklärung finden in einem

Bauwerk statt. Das gereinigte Wasser wird in den Altendorfer Bach/ Katzenbach eingeleitet, der

schließlich in den Swistbach mündet.

Eine Metzgerei im Einzugsgebiet der Kläranlage entsorgt zeitweise stark belastete Abwässer (Blut

und Fette) über die öffentliche Kanalisation. Der Betrieb der Kläranlage Hilberath wird dadurch ge-

stört. So trat in der 3. Kalenderwoche 2000 Blähschlamm auf der Oberfläche des Belebungsbeckens

auf.

Trennbauwerk Rechen Feinentlastung

Nachklärbecken
Belebungsbecken/
P-Eliminierung

Altendorferbach/
Katzenbach

Sandfang

KompaktanlageMechanische Reinigung Biologische Reinigung

Abb. 6: Fließschema der Kläranlage Hilberath

3.2.4 Kläranlage Loch

Kanalstauraum Rechen Sandfang

BelebungsbeckenNachklärungSürstbach /
Schiefelsbach

KompaktanlageMechanische Reinigung Biologische Reinigung

Abb. 7: Fließschema der Kläranlage Loch

Die Kläranlage Loch entsorgt mit 850 Einwohnergleichwerten und einem Einzugsgebiet von 0,35

km² nur einen geringen Teil des Abwasseranfalls im Südwesten der Kommune Rheinbach und zwar

die Ortslagen Loch, Queckenberg, Sürst und Hardt. Das kommunale Schmutzwasser der ca. 800 Ein-

wohner (Erftverband 1996) wird in einem Mischsystem zusammen mit dem Niederschlagswasser zur

Kläranlage geleitet. Im Falle von erhöhten Niederschlagsmengen gelangt das Mischwasser in einen

Kanalstauraum, welcher Abwasser ohne erfolgte Behandlung in den Schiefelsbach abschlägt. Abwas-

serzuflüsse werden zunächst einer konventionellen mechanischen Reinigungsstufe ohne anschließen-

de Vorklärung unterzogen. Der Hauptreinigungsprozeß findet in einer Kompaktanlage statt, d.h. Be-



Untersuchungen zur mikrobiellen Belastung von Fließgewässern durch Kläranlagen Seite 48

lebung und Nachklärung sind in einem Bauwerk vereinigt. Danach wird das gereinigte Abwasser in

den Schiefelsbach eingeleitet, der schließlich in den Swistbach mündet.

3.2.5 Kläranlage Miel

Die Kläranlage Miel, westlich der Ortslage Miel gelegen, entsorgt das kommunale Schmutzwasser

von rund 10.000 Einwohnern des südlichen Teils der Gemeinde Swisttal mit den Ortslagen Buschho-

ven, Morenhoven, Miel, Ludendorf, Essig und Odendorf (Karte 6). Mit einem Anlagevolumen von

5.667 m³ ist die Kläranlage Miel für 11.000 Einwohnergleichwerte und einen jährlichen Abwasseran-

fall von 721.000 m³ ausgelegt (Erftverband 1996). Der Abwasserzufluß zur Kläranlage erfolgt in ei-

nem Mischsystem zusammen mit dem Niederschlagswasser.

VorklärungSandfangRechen

Tropf-
körper

Denitrifikation/ P-Eliminierung
Nitrifikation

Denitrifikation/ P-Eliminierung
Nitrifikation

Zwischen-
klärung

Nachklärung
Tropf-
körper Zwischen-

klärung
Zwischen-

klärung

Mechanische Reinigung Biologische Reinigung

Swistbach

Abb. 8: Fließschema der Kläranlage Miel

Die konventionelle mechanische Reinigungsstufe erfolgt mit der Entfernung grober Stoffe und mine-

ralischer Bestandteile durch Siebrechen und Sandfang und anschließendes Absetzen der Stoffe im

Vorklärbecken. In dem biologischen Hauptreinigungsprozeß wird ein zweistraßiges Belebungsverfah-

ren mit einem nachgeschalteten Schwachlasttropfkörper kombiniert. Sowohl die biologische Phos-

phoreliminiation als auch die Simultanfällung finden im Belebungsbecken mit vorgeschalteter Deni-

trifikation statt. Bevor die weitere Behandlung des Abwassers im Festbettreaktorverfahren erfolgt,

müssen mit Hilfe einer Zwischenklärung nochmals ungelöste Stoffe sedimentieren, um Verstopfun-

gen des Tropfkörpers zu vermeiden. Die anfallenden Klärschlämme werden einer anaeroben Be-

handlung unterzogen und im Anschluß an eine statische Nacheindickung u. Zwischenspeicherung

mechanisch entwässert und thermisch verwertet.

3.2.6 Kläranlage Rheinbach

Die Kläranlage Rheinbach reinigt das Abwasser von ca. 15.000 Einwohnern (Industrie- und Gewer-

beanteil ausgenommen) der Stadt Rheinbach, der Ortslagen Merzbach, Klein- u. Großschlebach,

Neukirchen, Irlenbusch, Oberdrees und Peppenhoven. Mit 22.000 Einwohnergleichwerten und einem



Untersuchungen zur mikrobiellen Belastung von Fließgewässern durch Kläranlagen Seite 49

Anlagevolumen von 13.000 m³ handelt es sich um die zweitgrößte Anlage im Untersuchungsgebiet.

Das kommunale Abwasser wird in einem Mischsystem zusammen mit dem Niederschlagswasser im

Kanalsystem zur Kläranlage geleitet, das industrielle Schmutzwasser eines Gewerbegebietes im

nordöstlichen Teil der Stadt Rheinbach in einem Trennsystem. Nach Abschluß von Bau- und Erwei-

terungsmaßnahmen ist der Anschluß der Ortslagen Niederdrees und Todenfeld geplant, deren Klär-

anlagen in Zukunft außer Betrieb genommen werden.

SandfangRechen

RÜB

Trennbauwerk

Flockungs-
filter

Vorklärung

Vorklärung

Denitrifikation/
Nitrifikation

Denitrifikation/
Nitrifikation

Denitrifikation/
P-Eliminierung

Denitrifikation/ 
P-Eliminierung

Nitri-
fikation

Nitri-
fikation

Nitri-
fikation

Nach-
nitrifikation

Nachklärung

Nachklärung

Mechanische Reinigung Biologische Reinigung

Swistbach

Abb. 9: Fließschema der Kläranlage Rheinbach

Die Anwendung der Verfahrenskombination Belebung, Festbettreaktor und Filtration läßt Parallelen

zur Kläranlage Flerzheim erkennen, deren Anlagevolumen allerdings doppelt so groß ist. In beiden

Fällen handelt es sich um eine konventionelle mechanische Reinigung, gefolgt von zwei biologischen

Reinigungsstufen und Filtration.

Die mechanische Reinigung führt über Rechen und Sandfang zur Eliminierung grober Stoffe und mi-

neralischer Bestandteile sowie im Vorklärbecken schließlich zum Absetzen der verbliebenen ungelö-

sten Stoffe. In der ersten biologischen Reinigungsstufe beginnt die biologische Phosphoreliminierung

simultan mit der vorgeschalteten Denitrifikation, in der nitrathaltiger belebter Schlamm und das

Schmutzwasser ohne Sauerstoffeintrag bei anoxischen Bedingungen gemischt werden. Darüber hin-

aus wird Eisen(III)chlorid für eine zusätzliche chemische Phosphoreliminierung zugeführt. Danach

gelangt das Abwasser in ein zweistraßiges Belebungsbecken mit simultaner Nitrifikation und Denitri-

fikation, in dem sich sauerstoffreiche und anoxische Zonen räumlich und zeitlich abwechseln. Vor

der Trennung von Wasser und Belebtschlamm im Nachklärbecken, werden verbliebenes Ammonium

und Nitrit in drei über eine Verteilrinne verbundene Belebungsbecken zu Nitrat oxidiert. Im zweiten

Teil der biologischen Reinigungsstufe wird das verbliebene Ammonium im Festbettreaktor reduziert.



Untersuchungen zur mikrobiellen Belastung von Fließgewässern durch Kläranlagen Seite 50

Bevor das gereinigte Wasser in den Wallbach eingeleitet wird, findet noch eine Verminderung der

Phosphorgehalte und der abfiltrierbaren Stoffe durch eine Flockungsfiltration statt.

Tab. 6: Technische Daten der Kläranlagen im Untersuchungsgebiet

Kommune Kläranlage
Einzugs-

gebiet

[km²]

Abwasser-
typ

EW1

(1996)

Anlage-
volumen

[m³]

Abwasser
1996

[1000 m³/a]

EW-
Gleich

wert

TW-
Zufluß2

Qt [m³/h]

M-Zufluß3

Qm(m³/h)

Stadt
Meckenheim Flerzheim 12,48 36.519 23.382 3.171 50.000 720 1440

Rheinbach 7,63

Mischsystem

(Trenn-
system

Industrie) 14.961 13.000 1.702 22.000 360 720

Loch 0,35 791 312 93 850 21,6 43,2
Stadt

Rheinbach

Hilberath 0,22 388 308 37 850 10,8 50,4

Miel 2,99

Mischsystem

9.986 5.667 721 11.000 180 396

Gemeinde
Swisttal

Heimerzheim 2,62

Mischsystem

(Trenn-
system

Industrie)

7.340 5.446 544 10.700 192,6 385,2

1 EW = Einwohner ohne Industrie- und Gewerbeanteil (vgl. Geschäftsbericht Erftverband 1996)
2 TW-Zufluß = Trockenwetterzufluß (vgl. Wasserrechtliche Erlaubnisbescheide Regierungsbezirk Köln 1991-1994)
3 M-Zufluß = Mischzufluß (vgl. Wasserrechtliche Erlaubnisbescheide Regierungsbezirk Köln 1991-1994)

(Quelle: Wasserrechtliche Erlaubnisbescheide, 1991-94, Geschäftsbericht des Erftverbandes 1996, Kartenmateri-
al)

3.3 Regelmäßige Untersuchungen der Fließgewässer

3.3.1 Abflußmessungen

Bei den regelmäßig durchgeführten Abflußmessungen vor Ort an der Swist wurden an der Proben-

stelle oberhalb Holzweiler (P01) Abflußmengen zwischen 7,6 und 49,7 l/s gemessen. Oberhalb der

Kläranlage Flerzheim betrug die Spanne bereits 4,1 bis 162 l/s. An der Probenstelle unterhalb der

Kläranlage (P06) wurden Abflußmengen zwischen 70,3 und 467 l/s erreicht. Unterhalb der Kläranla-

ge Miel (P08) konnten Abflüsse zwischen 78,9 und 398 l/s gemessen werden, oberhalb der Kläranla-

ge Heimerzheim (P09) dann 70,2 bis 291 l/s. Am Ausgang unseres Untersuchungsgebietes, unterhalb

der Kläranlage Heimerzheim lagen die Abflußmengen zwischen 70,4 und 263 l/s.

Am Schiefelsbach lagen die gemessenen Abflußmengen oberhalb der Kläranlage Loch (P04) bei 20,7

l/s. Unterhalb (P05) wurden an einem anderen Tag 74,6 l/s gemessen. Bei den Probenahmen am

Wallbach konnten aus technischen Gründen beide Male keine Abflußmessungen durchgeführt wer-

den.



Untersuchungen zur mikrobiellen Belastung von Fließgewässern durch Kläranlagen Seite 51

Abflußmengen am Swistbach

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

N=3
P01, Swistbach,

oberhalb Holzweiler
(Esch)

N=4
P03, Swistbach,

oberhalb KA Flerzheim
(Lüftelberg)

N=4
P06, Swistbach,

unterhalb  KA Flerzheim
(Müttinghoven)

N=3
P08, Swistbach,

unterhalb KA Miel,
oberhalb B56 (Miel)

N=3
P09, Swistbach,

oberhalb KA
Heimerzheim

(Dünstekoven)

N=3
P10, Swistbach,

unterhalb KA
Heimerzheim

(Heimerzheim)

[l/s]

Median

Untersuchungen zur mikrobiellen Belastung von 
Fließgewässern durch Siedlungsabwässer

Hygiene - Institut der Universität Bonn

Abb. 10: Abflußmengen am Swistbach

3.3.2 Physikalische und chemische Parameter

3.3.2.1 Swistbach

Am Swistbach wurden insgesamt sechs Stellen jeweils viermal beprobt.

An der Stelle P01 (oberhalb Holzweiler) war das Wasser der Swist in der Regel farb- und geruchlos.

Der pH-Wert lag nahezu konstant bei 7,5. Die Sauerstoff-Werte in der kälteren Jahreszeit lagen mit

13,5 bzw. 12,5 mg/l erwartungsgemäß deutlich höher als im Sommer mit 7,3 bzw. 8,8 mg/l. Die Trü-

bungen schwankten zwischen 4,4 und 16,9 FNU. Im Labor wurden nur zweimal Werte etwas ober-

halb der Bestimmungsgrenze von 10 mg/l abfiltrierbare Stoffe gefunden. Auch beim CSB lagen zwei

der Werte mit 19 mg/l etwas über der Bestimmungsgrenze (15 mg/l), die anderen beiden lagen dar-

unter. Parallel dazu lagen die Ergebnisse für den Kjeldahl-Stickstoff zweimal unter der Bestim-

mungsgrenze von 1 mg/l und bei den CSB-Werten über der Bestimmungsgrenze wurden 1,7 mg/l

Stickstoff gemessen.

An der Stelle P03 (oberhalb Kläranlage Flerzheim) war das Wasser ebenfalls immer geruchlos. Zwei

der Proben wiesen allerdings eine leichte Gelbfärbung auf. Die pH-Werte schwankten zwischen 8,1

und 8,8. Die Sauerstoff-Konzentrationen waren mit Werten von 11,6 bis 19,3 mg/l durchgehend rela-



Untersuchungen zur mikrobiellen Belastung von Fließgewässern durch Kläranlagen Seite 52

tiv hoch. Die Trübungen der ersten drei Proben lagen zwischen 3,6 und 6,3 FNU; der vierte Wert

setzt sich mit 27,7 FNU deutlich ab. Abgesehen von einer Probe, deren Gehalt an abfiltrierbaren Stof-

fen unter der Bestimmungsgrenze von 10 mg/l lag, betrugen diese Werte dreimal zwischen 15,2 und

20,0 mg/l. Im März 2000 lag der Wert unter der Bestimmungsgrenze. Der CSB lag nur in der letzten

Probe im Juli 2000 mit 36 mg/l über der Bestimmungsgrenze, ansonsten immer darunter. Diese

letzte Probe ergab mit 2,5 mg/l auch den höchsten Wert für Kjeldahl-Stickstoff. Die vorherigen

Stickstoffergebnisse lagen immer nur knapp über der Bestimmungsgrenze.

Unterhalb der Kläranlage Flerzheim (P06) war der Swistbach nur einmal farblos; ansonsten wies das

Wasser immer eine braune oder gelbe Färbung auf. Geruch konnte allerdings nur einmal festgestellt

werden, und war schwach erdig. Die pH-Werte schwankten zwischen 7,8 und 8,0. Die durchgehend

hohen Sauerstoff-Konzentrationen zwischen 10,6 und 18,4 mg/l zeigten erwartungsgemäß ein leich-

tes Hoch im Winter. Trübungswerte wurden an dieser Stelle zwischen 2,7 und 17,7 FNU gemessen.

Bei den Laborbestimmungen wurden zweimal abfiltrierbare Stoffe über der Bestimmungsgrenze ge-